Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Pacovský

Rozšíření zim-wiki umožňující plynulé
přecházení mezi strukturou stránek a

nadpisů

Kabinet sowtware a výuky informatiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Daniel Lessner
Studijní program: Informatika

Studijní obor: Programování

Praha 2014

Velice děkuji panu Mgr. Danielu Lessnerovi, vedoucímu mé bakalářské práce,
za návrh zadání. Děkuji za čas strávený nad mou prací, za ochotu, laskavost i
trpělivost a v neposlední řadě za podnětné návrhy, rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V ........ dne ............ Podpis autora

Název práce: Rozšíření zim-wiki umožňující plynulé přecházení mezi strukturou
stránek a nadpisů

Autor: Jan Pacovský

Katedra: Kabinet software a výuky informatiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Daniel Lessner, Kabinet software a výuky infor-
matiky

Abstrakt: Multiplatformní textový editor Zim umožňuje uchovat a třídit poznám-
ky, propojovat a organizovat texty a spravovat kolekce textových souborů.
Cílem práce bylo vytvoření zásuvného modulu (rozšíření), který dokáže komfort-
ně rozdělovat a spojovat stránky v Zimu, aniž by uživatel ztratil přehled o svých
textech a jejich organizační struktuře.
V průběhu řešení se ukázalo nutným zasáhnout i do kódu hlavního programu.
Podařila se implementovat nová funkcionalita umožňující převod obsahu stránky
na podstrom stránek. Úspěšně se vyřešilo zachování odkazů a nesoulad počtu
úrovní nadpisů a stránek v podstromu.
Výsledkem je efektivnější, přehlednější a systematičtější práce s vlastními texty
ve stromové struktuře stránek.

Klíčová slova: Zim - Desktopová wiki, Textový editor, Převod nadpisů a stránek,
Zásuvný modul, Python
Title: Zim-wiki Plugin for Smooth Transition between Pages and Headings Structu-
re

Author: Jan Pacovský

Department: Department of Software and Computer Science Education

Supervisor: Mgr. Daniel Lessner, Department of Software and Computer Science
Education

Abstract: The Multiplatform text editor Zim enables the user to preserve and sort
notes, to join and organize texts, and manage a collections of text files. The goal
of this thesis was to develop a plugin that would comfortably enable the split-
ting and merging of pages in Zim without the user losing track of his texts and
their organizational structure. While solving the problem it appeared inevitable
to modify the main program. New functionality was implemented that allows the
transfer of the page content into a page subtree. Links were successfully maintai-
ned and the discrepancy in the number of header levels and pages in the subtree
was resolved. These modifications result in more effective, more transparent, and
more systematic work with texts using the tree structure of the pages.

Keywords: Zim - A Desktop Wiki, Text editor, Transformation between headings
and pages, Plugin, Phyton

Obsah

Úvod 3

1 Zim-wiki 5
1.1 Seznámení se Zimem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Obecná charakteristika Zimu . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Hlavní myšlenky Zimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Vzhled a obsah stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Formátování textu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.2 Psaní nadpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.3 Podobné programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Analýza rozšíření 9
2.1 Základní seznámení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.1.1 Řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.1.2 Detailnější seznámení se strukturami . . . . . . . . . . . . 10

2.2 Výběr části struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2.1 Hloubka slučování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2.2 Řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3 Sjednocení hloubky struktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3.1 Omezení počtu úrovní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3.2 Přidání úrovně do názvu nadpisu . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.3 Přidání úrovně do odsazení nadpisu . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.4 Přidání více úrovní pro vyjádření nadpisů . . . . . . . . . 14
2.3.5 Řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.4 Vzájemný převod nadpisu a stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.1 Řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.5 Zachování pořadí stránek v Indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5.1 Minimální přejmenování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.2 Prostá prefixace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5.3 Řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.6 Změna cíle odkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.6.1 Jak se odkázat na konkrétní místo ve stránce . . . . . . . 17
2.6.2 Slučování stránek do super-stránek . . . . . . . . . . . . . 18
2.6.3 Štěpení super-stránek na stránky . . . . . . . . . . . . . . 19

2.7 Okrajové problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 Uživatelská dokumentace 23
3.1 Instalace, spuštění, ovládání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.1.1 Závislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1.2 Instalace a spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.3 Ovládání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.4 Zapnutí pluginu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2 Změny oproti Zimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.1 Nové nadpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.2 Odkazy na nadpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1

3.3 Popis uživatelského rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3.1 Nová klávesová zkratka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3.2 Položky v nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3.3 Tlačítka na hlavní liště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3.4 Nástroj na úpravu nadpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3.5 Položka v Indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.4 Ovládání, příklady použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 Programátorská dokumentace 34
4.1 Úprava metody z text to tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.2 Popis tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.2.1 Třída conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.2 Třída UserCanceled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.3 Třída SplitDialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.4 Třída DuplicatedDialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.5 Třída MoveErrorDialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

[…]


40

nepodporu národních abeced při převádění slov v CamelCase tvaru na odkazy.

Další možná rozšíření
Návrhů na další rozšíření Zimu je mnoho. Zde předkládám několik doporučení
pro jeho další vývoj:

• Zajímavými možnými vylepšeními by mohl projít Index stránek. Do původ-
ního Indexu stránek by se mohlo přidat zobrazování jednotlivých nadpisů.

– Minimalistické řešení, které by ani nemuselo zasáhnout příliš do zdro-
jového kódu programu by mohlo fungovat tak, že by se po kliknutí na
nadpis v Indexu zobrazila příslušná stránka v místě nadpisu tak, jako
to dělá mnou přidané odkazování na nadpisy.

– Smazání rozdílu mezi stránkou a nadpisem. Vše by se interpretovalo
jako nadpis a kliknutím na nadpis by se zobrazilo buď vše, až do nad-
pisu další takové úrovně, a nebo jen současný nadpis, do nejbližšího
dalšího nadpisu.

– Rozdělit Index na stránky a podstromy. Stránka by se zobrazovala dál
stejně, ale pokud by se kliklo na podstrom, Zim by zobrazil sloučené
stránky stejně, jako je zobrazilo toto rozšíření.
V obou posledně jmenovaných případech by struktura složek a sou-
borů na disku ztratila přímou návaznost na strukturu Indexu a prav-
děpodobně by bylo třeba předělat i celý systém zacházení se soubory,
protože při změně pohledu by se provedlo příliš mnoho diskových ope-
rací na to, aby práce byla komfortní – na přepnutí stránky by se totiž
chvíli čekalo. Jiným řešením by bylo předělat načítání. Vložit nějakou
virtuální mezivrstvu mezi soubory a jejich zobrazení v programu, kte-
ré by vhodně na sebe mapovalo tyto vrstvy. Pro významnou část by
sice šlo použít nástroje založené na mém rozšíření, ale v podstatě by
se jednalo o sice příbuzný, ale nový program.

• Pokud v současnosti odkazy dovnitř stránek nenaleznou správný nadpis,
otevřou správnou stránku v místě jejího opuštění. Avšak v budoucnu by
takové odkazy mohly na konci stránky vytvořit nový nadpis daného jména.
Obdobně fungují odkazy na stránky, kdy je pouhé odkázání vytvoří. Pokud
odkaz zanikne a stránka nebyla editována a zůstala pouze původní prázdná
stránka, tak stránka zanikne spolu s odkazem. Stejně tak by se mohly chovat
nadpisy na stránce. Pokud by se nadpis na stránce změnil, bylo by nutné
opravit odkaz tak, jako se děje u stránek.

• Při spojení stránek do super-stránky se datum zobrazuje u každé původ-
ní stránky. Mohla by se doplnit volba, která by dala uživateli na výběr,
zda chce při spojení stránek data vytvoření původních stránek smazat či
ponechat. Při případném pozdějším dělení by uživatel měl na výběr mezi
možnostmi: obnovit původní datum, použít stejné datum jako má super-
-stránka nebo neobnovovat. Uchování původních dat (dnů, kdy byly stránky
vytvořeny) by mohlo být implementováno pomocí databáze.
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• V Zimu funguje tlačítko Vrátit (Undo) tím způsobem, že se po přechodu
na jinou stránku zapomenou předchozí úpravy na původní stránce a již
se k nim nelze vrátit. Tlačítko Vrátit pro převod mezi strukturami by ale
podle očekávání mělo fungovat tak, že vrátí stav do podoby, ve které byl
před stisknutím tlačítka.

• Uživatel bude častěji stránky spíše dělit (text přibývá), než aby je slučo-
val. Důvod ke sloučení bude mít, pokud se bude chtít podívat na obsah
bratrovských stránek najednou. Pokud by se mu jednalo pouze o dočasné
sloučení, při kterém nebude chtít měnit samotnou strukturu, pak by bylo
možné přidat funkci, která by uživateli umožnila náhled z jiné úrovně, aniž
by se jakkoli měnila struktura stránek. Takovéto náhledové sloučení by mělo
být mnohem rychlejší, než plnohodnotné dělení.

• Přidání zpětných odkazů i pro textové odkazy vedoucí na přílohy v jiných
stránkách. Pokud se nyní stránka přejmenuje, tak se může stát, že takovéto
odkazy již nebudou správně určovat cílovou přílohu. S tím by zároveň měla
přibýt podpora pro opravu odkazů při přesunu stránky (jak zdrojové, tak
cílové).

Zim je v současné době dle mého názoru nejlepším programem sloužícím ja-
ko mnohostranný nástroj k tvorbě, doplňování a třídění osobních poznámek,
úkolů, jako diář, organizér, sofistikovaný zápisník pro studenty, aj. Je dobrým a
prospěšným pomocníkem ke správě poznámek.

Přál bych si, aby má práce našla uplatnění mezi uživateli Zimu, aby se pro ně
mé vylepšení stalo užitečným nástrojem a aby se jim s ním příjemně a úspěšně
pracovalo.
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Seznam použitých zkratek

GUI Graphic User Interface grafické uživatelské rozhraní
GNU GPLv2 GNU General Public License version 2
GNU GNU’s Not Unix!
WYSIWYG What you see is what you get „co vidíte, to obdržíte“.
HTML HyperText Makup Language
XML eXtensible Makup Language
SQL Structured Query Language

Super-nadpis nadpis sloužící jako oddělovač stránek
Super-stránka stránka obsahující alespoň jeden super-nadpis
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Přílohy
Obsah přiloženého CD

Na CD se nacházejí následující soubory a složky:

• prace.pdf – obsahuje text této práce

• zim.zip – obsahahuje zdrojové soubory

• doc/ – obsahuje programátorskou dokumentaci

• WWW/ – obsahuje citované webové stránky

• priklad.zip – obsahuje příklad použití
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