# Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

<b>Autor práce</b> Jan Pacovský
<b>Název práce</b> Rozšíření zim-wiki umožňující plynulé přecházení mezi strukturou stránek a nadpisů
<b>Rok odevzdání</b> 2014
<b>Studijní program</b> Informatika
<b>Studijní obor</b> Programování – Obecná informatika – Správa počítačových systémů*
<b>Autor posudku</b> Klára Pešková Vedoucí – Oponent *
<b>Pracoviště</b> KTIML

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\* Nehodící se škrtněte.

Komentář

### Formální úprava

Jazyková úroveň textu je výborná, v práci jsou občas překlepy, na konci podkapitoly 3.4 chybí text, celkově hodnotím OK.

### Sruktura textu

Kladně hodnotím podrobnou analýzu, a "přínos práce pro autora" v závěru textu práce.

### Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>technologie</i> <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité</i> x
Kvalita zpracování <i>testování</i> <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře,</i> x
Stabilita implementace x
Komentář
Plugin je do ZIMu možné bez problému přidat, jeho používání je snadné, při jeho zkoušení se mi ale v jednom případě (při pokusu o opětovné sloučení rozdělené stránky s pěti úrovněmi nadpisů) podařilo vyvolat neošetřenou výjimku.

**Celkové hodnocení**

~~Výborně~~ ~~Velmi dobře~~ – ~~Dobře~~ – ~~Neprospěl(a)~~\*

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění**

~~Ano~~ – ~~Ne~~ \*

Datum 09/06/14

Podpis \_\_\_\_\_

\* Nehodící se škrtněte.